צריך לגשת לנפגע ולבקש את סליחתו. אם נגרם לזולת נזק כספי, יש לפצותו. לעומת זאת, על עבירות שבין אדם לבוראו מועילים החרטה, התפילה והווידוי ועום יום הכיפורים.

## הרב משה חי אהרוני

יום י"ג תשרי, הוא יום פקודת דודי היקר הרב משה חי אהרוני, מראשי קהילת יהודי כרמאנשה, באיראן.

הרב משה חי אהרוני נולד בשנת תרנ"ו (1896) בעיר יוד באיראן. בהיותו בן שלוש, עקרה משפחתו מהעיר יוד ובדרכה בנתיב העלייה לארץ ישראל, עברה להתגורר בעיר כרמאנשה, שקלטתה משפחות יהודיות רבות, שהיו בדרכן לארץ ישראל. ראשית תורתו של הרב, במכתאב חאנה שבכרמאנשה, ולאחר מכן עבר ללמוד בבית ספר אליאנס: כל ישראל חברים, שנוסד בכרמאנשה בשנת תרס"ד (1904). הרב משה חי אהרוני הוסמך לרבנות והיה לאיש אמונו של המנהיג הרוחני של הקהילה היהודית בכרמאנשה באותן שנים, הרב הרופא חכים אגא ג'אן. הרב משה חי אהרוני נשא אישה, ממשפחת אנוסי משהאר, בת שכניו לחצר המשותפת, בה גרו ברובע היהודי בכרמאנשה. בעקבות מקרי מוות בכרמאנשה, הם לקחו תחת חסותם ילדים ובני משפחה, שהיו סמוכים על שולחנם. הוא רכש השכלה רחבה ושלט בשפות רבות ביניהן פרסית, ערבית, אנגלית, צרפתית וגרמנית. הרב הרבה לקרוא בכתבים אקטואליים, והיה מנוי על ירחון התנועה הציונית: העולם, שגיליונותיו נשלחו אליו לכרמאנשה. בשנת תרפ"ה (1925), לאחר ההפיכה הצבאית באיראן, ועלייתו למלוכה של רזא שאה פהלאווי, ניתן ליהודים מעמד של שוויון אזרחי, וענייני הפנים של הקהילה נמסרו לידי ועד הקהילה היהודית ורבניה. הרב משה חי אהרוני היה פעיל וועד הקהילה וניהל את קופתו.

במקביל עמד בראש הפעילות הדתית, ניהל את התפילות בבית הכנסת, ונהג לדרוש בו את דרשותיו ברבים. בשנת תרצ"ד (1934) הוציא לאור, בתמיכת אליאנס: כל ישראל חברים, את סיפרו פרדס הדת, שבו הנהיגות, הלכות, ודרושים לשבתות ומועדי ישראל. באותה שנה, בשנת תרצ"ד (1934), הרב משה חי אהרוני, יחד עם חברי ועד הקהילה, סייעו לפליטים יהודים מסוריה שהגיעו חסרי כל לכרמאנשה, דאגו להזנתם, וסיפקו להם מקומות לינה בבתיהם ובמוסדות ציבור. בשנת תשי"ג (1953), לאחר שילדיו עלו לארץ במסגרת עליית הנוער, הרב משה חי אהרוני עלה לארץ והתיישב בחולון ולאחר מכן עברה המשפחה לתל אביב. באותה תקופה כשגר בחולון, היה רב בית הכנסת אברהם אבינו והנעים את הציבור בתפילותו הנעימה ובדרשותיו המפולפלות. חודשים ספורים לפני פטירתו מונה לחבר במועצה הדתית תל אביב. הרב משה חי אהרוני נפטר בי"ג תשרי תשי"ח (1957), ונטמן בבית העלמין קריית שאול בתל אביב. הרב משה חי אהרוני, היה פוסק והוגה דעות, שהותיר אחריו מורשת תרבותית רבת משמעות ומעוררת השראה. בספרו פרדס הדת, מביא הרב מעט מהשקפתו וגישתו

לנושאים הקשורים ליהודים שבגולה, הוא היה אדם ראוי להערצה רבה. אני אישית רואה בו מודל לחיקוי.